
АКТ

по результатам проведения контрольного мероприятия (аудита) 
в сфере закупок в муниципальном казенном дошкольном 

образовательном учреждении детский сад № 10 комбинированного вида 
в 2018-2019 годах и текущем периоде 2020 года

г. Кимовск 03 сентября 2020 года

Основание проверки:
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;
-статья 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" (далее -  Федеральный закон № 44- 
ФЗ);

-Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований";

- план работы Контрольного органа муниципального образования 
Кимовский район на 2020 год;

- распоряжение на проведение проверки от 03.08.2020 № 3 -  рп.
Цель контрольного мероприятия:
Проверка, анализ и оценка информации о законности, 

целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и 
результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, 
заключенным и исполненным контрактам.

Выявление отклонений, нарушений и недостатков в сфере закупок, 
установление причин и подготовка предложений, направленных на их 
устранение и совершенствование контрактной системы.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное казенное
дошкольное образовательное учреждение детский сад № 10
комбинированного вида.

Предмет контрольного мероприятия: расходование средств бюджета 
муниципального образования Кимовский район, направленных на закупки в 
соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в 
сфере закупок.

Проверяемый период деятельности: 2018-2019 года и текущий 
период 2020 года.

Срок проверки: с 06 августа по 04 сентября 2020 года.
Краткая характеристика проверяемого объекта:
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Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад №10 комбинированного вида (далее - МКДОУ: д/с № 10, 
Учреждение, Заказчик), ИНН 7115007213/КПП 711501001, ОГРН
1027101394913 создано на основании постановления администрации 
муниципального образования Кимовский район от 03.06.2011 № 1037 «Об 
утверждении Перечня муниципальных бюджетных и муниципальных 
казенных учреждений муниципального образования Кимовский район».

МКДОУ: д/с № 10 именовалось как Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение: детский сад № 10
комбинированного вида.

Постановлением администрации муниципального образования 
Кимовский район от 31.03.2014 № 537 «О внесении изменений и дополнений 
в постановление администрации муниципального образования Кимовский 
район от 03.06.2011 № 1037 «Об утверждении Перечня муниципальных 
бюджетных и муниципальных казенных учреждений муниципального 
образования Кимовский район» Учреждение переименовано в 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение: детский 
сад № 10 комбинированного вида.

Полное наименование Учреждения: Муниципальное казенное
дошкольное образовательное учреждение детский сад № 10
комбинированного вида.

Сокращенное наименование: МКДОУ д/с № 10.
Место нахождения МКДОУ: Российская Федерация, Тульская область, 

Кимовский район, муниципальное образование Епифанское Кимовского 
района, пос. Епифань, ул. 50 лет Октября, здание №27а.

Образовательная деятельность осуществляется по следующим адресам:
Российская Федерация, Тульская область, Кимовский район, 

муниципальное образование Епифанское Кимовского района, пос. Епифань, 
ул. 50 лет Октября, здание №27а;

Российская Федерация, Тульская область, Кимовский район, 
муниципальное образование Епифанское Кимовского района, пос. Епифань, 
ул. Школьная, здание №12.

МКДОУ д/с № 10 является некоммерческой организацией и не ставит 
извлечение прибыли основной целью своей деятельности.

Учредителем и собственником имущества Учреждения является 
муниципальное образование Кимовский район, от имени которого функции и 
полномочия Учредителя осуществляет администрация муниципального 
образования Кимовский район (далее -  Учредитель).

Действующий Устав Учреждения утвержден постановлением 
администрации муниципального образования Кимовский район от 22.01.2015 
№ 67 (в редакции от 03.10.2019).

Заведующей Учреждением назначена Крючкова Юлия Валерьевна с 
02.12.2014г. (выписка из приказа от 01.12.2014 №133-к).

Целями деятельности МКДОУ д/с № 10 являются:
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- создание условий для реализации гражданами РФ гарантированного 
государством права на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования;

- осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и 
(или) психическом развитии детей;

- формирование общей культуры личности обучающихся на основе 
усвоения обязательного минимума содержания образовательных программ, 
их адаптация к жизни в обществе;

- воспитание у обучающихся гражданственности, трудолюбия, 
уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, 
Родине, семье, формирование здорового образа жизни.

К основным видам деятельности МКДОУ д/с № 10 относятся:
- присмотр и уход за детьми дошкольного возраста;
- реализация образовательной программы дошкольного образования;

предоставление психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи;

предоставление родителям (законным представителям) 
несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми 
дошкольного образования, методической, психолого-педагогической, 
диагностической и консультативной помощи.

Проверка осуществлялась выборочным методом по представленным 
документам, а также по информации, размещенной на официальном сайте 
Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
www.zakupki.gov.ru (далее -  официальный сайт).

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

Организация закупок в Учреждении осуществляется в соответствии с 
законодательством о контрактной системе.

В силу части 2 статьи 38, части 28 статьи 112 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  
Федеральный закон № 44-ФЗ) с 01.01.2014г. Заказчик обязан назначить 
контрактного управляющего либо создать контрактную службу.

Приказом по Учреждению от 01.08.2017 № 32 с 01.08.2017г. 
обязанности контрактного управляющего в Учреждении исполняла инженер 
Качанова Надежда Владимировна. С 18.12.2019г. по настоящее время 
приказом по Учреждению от 13.12.2019 № 65-к обязанности контрактного 
управляющего в Учреждении на время больничного листа Качановой Н.В. 
возложены на инженера Замятину Елену Николаевну.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ 
работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь

http://www.zakupki.gov.ru


4

высшее образование или дополнительное профессиональное образование в 
сфере закупок.

Кроме того, принцип профессионализма Заказчика заложен в статьях 6 
и 9 Федерального закона № 44-ФЗ. Так, согласно статьи 9 Федерального 
закона № 44-ФЗ контрактная система в сфере закупок предусматривает 
осуществление деятельности Заказчика на профессиональной основе с 
привлечением квалифицированных специалистов, обладающих 
теоретическими знаниями и навыками в сфере закупок. Заказчики 
принимают меры по поддержанию и повышению уровня квалификации и 
профессионального образования должностных лиц, занятых в сфере закупок, 
в том числе путем повышения квалификации или профессиональной 
переподготовки в сфере закупок в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Проверкой установлено: в соответствии с требованиями части 6 статьи 
38 и статьи 9 Федерального закона № 44-ФЗ исполняющие обязанности 
контрактного управляющего в период с 26.09.2017г. по 11.10.2017г. прошли 
обучение по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 
частной образовательной организации высшего образования -  ассоциации 
«Тульский университет (ТИЭИ)»:

Качанова В.В. (удостоверение о повышении квалификации ПК01018, 
регистрационный номер 0312);

Замятина Е.Н. (удостоверение о повышении квалификации ПК01016, 
регистрационный номер 0310).

В соответствии с положениями частей 1 и 3 статьи 39 Федерального 
закона № 44-ФЗ для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 
за исключением осуществления закупки у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя), Заказчик создает комиссию по осуществлению 
закупок.

Решением Собрания представителей муниципального образования 
Кимовский район от 20.12.2013 № 9-38 (ред. от 24.04.2015г.) «О наделении 
администрации муниципального образования Кимовский район 
полномочиями на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
для муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений 
муниципального образования Кимовский район и муниципального 
образования город Кимовск Кимовского района» полномочиями на 
определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) наделена 
администрация муниципального образования Кимовский район.

Постановлением администрации муниципального образования 
Кимовский район от 23.04.2015 № 687 «О закупках товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд заказчика» (в редакции постановления от 13.08.2019 № 
982) (далее - Постановление № 687) создана единая комиссия по 
осуществлению закупок, а также утверждено Положение о единой комиссии 
по осуществлению закупок.
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Положением о единой комиссии установлено, что единая комиссия 
осуществляет функции, предоставленные Федеральным законом № 44-ФЗ 
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, а так же комиссии по 
рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных 
предложений.

Согласно указанному Положению единая комиссия руководствуется 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом № 44-ФЗ, иными
федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства 
Российской Федерации, а также указанным Положением.

Организация закупочной деятельности в части создания единой 
комиссии соответствует законодательству о контрактной системе в сфере 
закупок.

В соответствии с частью 1 статьи 25 Федерального закона № 44-ФЗ при 
осуществлении двумя и более Заказчиками закупок одних и тех же товаров, 
работ, услуг такие Заказчики вправе проводить совместные конкурсы или 
аукционы. Права, обязанности и ответственность Заказчиков при проведении 
совместных конкурсов или аукционов определяются соглашением сторон, 
заключенным в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом № 44-ФЗ. Контракт с победителем либо 
победителями совместных конкурсов или аукционов заключается каждым 
Заказчиком.

В проверяемом периоде в МКДОУ д/с № 10 совместные закупки не 
проводились.

Согласно статье 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд осуществляются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с 
учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Г осударственные (муниципальные) контракты заключаются в 
соответствии с планом-графиком, сформированным и утвержденным в 
установленном законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в 
пределах лимитов бюджетных обязательств.

Планирование является начальным элементом осуществления закупок 
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд. 
Федеральным законом № 44-ФЗ предусматривалось планирование закупок в 
двух формах: формирование планов закупок и формирование планов- 
графиков закупок товаров, работ, услуг. С 01.10.2019г. формирование планов 
закупок отменено.

Решениями Собрания представителей муниципального образования 
Кимовский район:
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- от 14.12.2017 № 91-459 бюджет муниципального образования 
Кимовский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов был 
утвержден 14.12.2017г.;

- от 14.12.2018 №8-52 бюджет муниципального образования 
Кимовский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов был 
утвержден 14.12.2018г.;

- от 13.12.2019 № 30-142 бюджет муниципального образования 
Кимовский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов был 
утвержден 13.12.2019г.

До Заказчика лимиты бюджетных обязательств на 2018 год были 
доведены 21.12.2017г., на 2019 год -  19.12.2018г., на 2020 год -  16.12.2019г.

Нарушений сроков утверждения планов закупок, планов-графиков 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд на 2018 год и на 2019 год и плана-графика закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд на 2020 год не установлено.

Постановление Правительства Российской Федерации от 29.10.2015 N 
1168 «Об утверждении правил размещения в единой информационной 
системе в сфере закупок планов закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, планов-графиков 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - постановление N 1168) определяет порядок 
размещения в единой информационной системе планов закупок и планов- 
графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд. Правила, утверждаемые этим Постановлением, 
вступили в силу с 01.01.2016г. и действовали до 01.01.2020г.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 
N1279 утверждено Положение о порядке формирования, утверждения 
Планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, 
размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в 
сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы- 
графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок (далее -  
постановление № 1279). Положение устанавливает порядок размещения в 
единой информационной системе планов-графиков закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с 
01.01.2020г.

В соответствии с пунктом 4 Правил постановления № 1168 размещение 
в единой информационной системе планов закупок, планов-графиков закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд осуществляется в течение трех рабочих дней со дня утверждения или 
изменения таких планов, за исключением сведений, составляющих 
государственную тайну.

Нарушений сроков размещения планов закупок и планов-графиков 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской
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Федерации и муниципальных нужд на 2018 и 2019 года, а также срока 
размещения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд на 2020 год не 
установлено.

В 2018 году последняя редакция плана-графика размещена 
Учреждением на официальном сайте 13.12.2018г.

В плане-графике закупок отдельными строками указываются 
информация о закупках, которые планируется осуществлять в соответствии с 
пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ по каждому 
из следующих объектов закупки:

товары, работы или услуги на сумму, не превышающую 100 тыс. рублей 
(в случае заключения контракта в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 
Федерального закона);

товары, работы или услуги на сумму, не превышающую 400 тыс. рублей 
(в случае заключения контракта в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 
Федерального закона).

Согласно последней версии плана-графика на 2018 год совокупный 
годовой объем закупок планируется:

у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ -  
1 070 000,03 рублей;

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ -  
1 167 417,00 рублей.

Фактически в 2018 году было заключено муниципальных контрактов:
- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии 

с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ на сумму 
1 057 286,92 рублей, в том числе с учетом дополнительных соглашений на 
сумму 1 007 774,84 рублей;

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии 
с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ на сумму 1 347 
834,0 рублей, в том числе с учетом дополнительных соглашений на сумму 
1 150 403,57 рублей.

Согласно последней версии плана-графика на 2019 год, размещенной 
23.12.2019г., совокупный годовой объем закупок планируется:

у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ 
(товары, работы или услуги на сумму, не превышающую 300,0 тыс. рублей) -  
895 671,20 рублей;

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ 
(товары, работы или услуги на сумму, не превышающую 600,0 тыс. рублей) -  
1 346 064,00 рублей.

Фактически в 2019 году было заключено муниципальных контрактов:



- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии 
с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ на сумму 
899 987,70 рублей, в том числе с учетом дополнительных соглашений на 
сумму 836 993,36 рублей;

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии 
с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ на сумму 
1 408 242,00 рубля, в том числе с учетом дополнительных соглашений на 
сумму 1 025 433,18 рубля.

Согласно версии плана-графика на 2020 год, размещенной 23.06.2020г., 
совокупный годовой объем закупок планируется:

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ 
(товары, работы или услуги на сумму, не превышающую 600,0 тыс. рублей) -  
632 544,41 рублей;

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ 
(товары, работы или услуги на сумму, не превышающую 600,0 тыс. рублей) -  
1 823 749,66 рублей.

Фактически в 2020 году по состоянию на 01.08.2020г. с учетом 
дополнительных соглашений было заключено муниципальных контрактов:

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии 
с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ на сумму 
500609,бЗрублей;

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии 
с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ на сумму 
1 002 250,0 рублей.

В соответствии с частью 2 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ при 
осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1- 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 
19 части 1 статьи 93, Заказчик размещает в единой информационной системе 
извещение об осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней до 
даты заключения контракта (действовало по Федеральному закону № 44-ФЗ 
до 01.07.2019г.).

Нарушений сроков размещения извещений о проведении закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в 2018 году проверкой 
не установлено.

Анализ содержания заключенных Учреждением контрактов выявил 
следующее:

В соответствии с пунктом 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ 
при заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой 
и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях, 
установленных Правительством Российской Федерации, указываются 
ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и 
максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в
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документации о закупке. При заключении и исполнении контракта 
изменение его условий не допускается, за исключением случаев, 
предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 Федерального закона 
№44-ФЗ.

В нарушение пункта 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ не 
указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок 
исполнения контракта в следующих муниципальных контрактах (договорах):

- МК № 302-18 от 09.01.2018г. на оказание услуг по холодному 
водоснабжению в 1 полугодии 2018 года;

- МК № 302-18/1 от 18.06.2018г. на оказание услуг по холодному 
водоснабжению во 2 полугодии 2018 года;

- МК № 14 405/2018-К от 09.01.2018г. на аварийно-диспетчерское, 
техническое обслуживание и ремонт газового оборудования и газопроводов;

- договор № Д-ЭПР-863/JI от 31.10.2018г. на оказание услуг;
- договор № Д-ЭПР-858.19 от 15.11.2019г. на оказание услуг.
Согласно части 3 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ для

проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия 
условиям контракта Заказчик обязан провести экспертизу.

Нарушений требований части 3 статьи 94 проверкой не установлено.
Согласно пункту 13 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 

контракт включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты 
товара, работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком 
приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или 
оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, 
объема требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках 
оформления результатов такой приемки.

Согласно пункту 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ срок 
оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее 
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта 
должен составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком 
документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего 
Федерального закона, за исключением случая, указанного в части 8 статьи 30 
настоящего Федерального закона, а также случаев, когда Правительством 
Российской Федерации в целях обеспечения обороноспособности и 
безопасности государства установлен иной срок оплаты.

При выборочной проверке муниципальных контрактов (договоров) 
установлено следующее:

1) Муниципальный контракт № 123 от 21.05.2018г. на поставку 
игрового (уличного) оборудования для МКДОУ д/с № 10 в 2018 году 
заключен с ООО «АСМИКО МАФ» на сумму 234 760,00 рублей.

Согласно пункта 6.4. контракта оплата за поставленный товар 
осуществляется заказчиком в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня 
предоставления поставщиком заказчику документов, подтверждающих факт
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поставки (товарная накладная/товарно-транспортной накладной, счет/счет- 
фактура).

Факт поставки товара подтвержден товарной накладной № 113 от 
21.06.2018г.

В нарушение пункта 6.4. контракта оплата за поставку товара в сумме 
234 760,00 рублей произведена 23.07.2018г. (платежное поручение № 11192 
от 23.07.2018г.), согласно условиям контракта должна быть произведена не 
позднее 21.07.2018г.

2) Муниципальный контракт № 32-к от 18.10.2018г. на подачу 
тепловой энергии заключен с ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» на сумму 
260 960,71 рублей.

Срок действия контракта: с 01.10.2018г. до 31.12.2018г.
Согласно пункта 4.3 контракта платежные документы (счет на оплату 

или платежное требование и/или иные документы) предъявляются Абоненту.
Согласно пункта 4.6 оплата услуг по теплоснабжению осуществляется 

Абонентом с момента их фактического предоставления.
Согласно пункта 4.4 контракта оплата за тепловую энергию 

производится Абонентом до 10-го числа месяца, следующего за расчетным, 
на основании предоставленных счетов, согласно Постановления 
Правительства РФ от 08.08.2012 N 808 «Об организации теплоснабжения в 
Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации".

Акты приема-передачи на оказание услуг по предоставлению тепловой 
энергии предоставлены в МКДОУ:

- № 1193 от 31.10.2018г. -  31.10.2018г.;
-№ 1643 от 30.11.2018г. -  30.11.2018г.;
- № 1788 от 31.12.2018г. -  31.12.2018г.,
в соответствии с условиями контракта оплата по ним должна быть 

произведена соответственно до 10.11.2018г., 10.12.2018г., 10.01.2019г.
В нарушение пункта 4.4 муниципального контракта фактически услуги 

оплачены:
за октябрь 2018 года в сумме 55 292,13 рублей - 29.04.2019г.

(платежное поручение № 7137 от 29.04.2019г.);
за ноябрь 2018 года в сумме 87 661,87 рублей - 29.04.2019г. (платежное 

поручение № 7112 от 29.04.2019г.);
за декабрь 2018 года в сумме 118 006,71 рублей -  30.04.2019г.

(платежное поручение № 7140 от 30.04.2019г.).
3) Муниципальный контракт № 40 от 12.02.2019г. на оказание услуг 

по проведению периодического осмотра сотрудников в 2019 году заключен с 
ООО «Добрый доктор Н» на сумму 50 700,0 рублей.

Согласно пункта 3.4 муниципального контракта перечисление
денежных средств на расчетный счет Исполнителя осуществляется 
Заказчиком в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты (дня)
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подписания Заказчиком акта сдачи-приемки оказанной услуги, а также 
предоставления исполнителем счета и счета-фактуры (при наличии).

Оказание услуг по контракту подтверждено Актом № 847 от 
21.03.2019г.

В нарушение пункта 3.4 контракта услуги оплачены 27.05.2019г. 
(платежное поручение № 8375 от 27.05.2019г.), согласно условиям контракта 
услуги должны быть оплачены не позднее 20.04.2019г.

4) Муниципальный контракт № 153 от 17.06.2019г. на поставку 
хозяйственных товаров в 3 квартале 2019 года для МКДОУ д/с № 10 
заключен с Индивидуальным предпринимателем Алексеевой Лидией 
Владимировной на сумму 40 023,08 рублей.

Нарушений исполнения контракта не установлено.
5) Муниципальный контракт № 169-2020 от 01.04.2020г. на поставку 

комнатных игровых комплексов для организации досуга детей дошкольного 
возраста заключен с ООО фирма «Центрбытсервис» на сумму 200 742,00 
рубля.

Нарушений исполнения контракта не установлено.
При проверке размещения на официальном сайте информации и 

документов при осуществлении закупки у единственного поставщика 
нарушений, связанных с размещением на официальном сайте 
информации и документов при осуществлении закупки у единственного 
поставщика не выявлено.

Нарушений, связанных с несвоевременным размещением на 
официальном сайте информации и документов (отчета) о результатах 
исполнения контракта не установлено.

В рамках проведенного контрольного мероприятия выявлены 
нарушения законодательства о контрактной системе, указанные в настоящем 
Акте.

ВЫВОДЫ.

Проверка и анализ информации о законности, целесообразности, 
обоснованности (в том числе анализ и оценка процедуры планирования), 
своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по 
планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам, 
проведенные посредством оценки как деятельности Заказчиков и 
деятельности контрактных управляющих заказчиков и комиссий по 
осуществлению закупок позволили выявить нарушения в сфере закупок, 
допущенные ими при осуществлении закупок в 2018 и 2019годах и текущем 
периоде 2020 года, в том числе:

1. В нарушение пункта 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ не 
указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок 
исполнения контракта в следующих муниципальных контрактах (договорах):
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- МК № 302-18 от 09.01.2018г. на оказание услуг по холодному 
водоснабжению в 1 полугодии 2018 года; I

- МК № 302-18/1 от 18.06.2018г. ria оказание услуг по холодному 
водоснабжению во 2 полугодии 2018 года;

- МК № 14 405/2018-К от 09.01.2018г. на аварийно-диспетчерское, 
техническое обслуживание и ремонт газового оборудования и газопроводов;

- договор № Д-ЭПР-863/Л от 31.10.2018г. на оказание услуг;
- договор № Д-ЭПР-858.19 от 15.11.2019г. на оказание услуг.

2. В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ:
- по пункту 6.4. муниципального контракта № 123 от 21.05.2018г. на 

поставку игрового (уличного) оборудования для МКДОУ д/с № 10 в 2018 
году оплата произведена Заказчиком с нарушением установленного срока по 
товарной накладной № 113 от 21.06.2018г.;

- по пункту 4.4 муниципального контракта № 32-к от 18.10.2018г. на 
подачу тепловой энергии оплата произведена Заказчиком с нарушением 
установленного срока по следующим актам приема -  передачи, 
подтверждающим оказание услуги:

- № 1193 от 31.10.2018г.,
-№1643 от 30.11.2018г.,
-№1788 от 31.12.2018г.;
- по пункту 3.4 муниципального контракта № 40 от 12.02.2019г. на 

оказание услуг по проведению периодического осмотра сотрудников в 2019 
году произведена Заказчиком с нарушением установленного срока по Акту 
№847 от 21.03.2019г.

Предложения.
1. В соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ в целях 

достижения результативности, эффективности и своевременности закупок 
максимально эффективно планировать закупки на этапе утверждения планов- 
графиков. Ответственным лицам усилить контроль за исполнением 
контрактов, приемкой товаров, работ, услуг.

2. Исключить нарушения, влияющие на эффективность осуществления 
закупок, а также содержащие признаки административных нарушений.

Акт составлен в 2-х экземплярах на 12 листах.

М.Н.Кузнецова

Ю.В.Крючкова

Инспектор Контрольного органа 
муниципального образования 
Кимовский район

Заведующая МКДОУ:
№10 комбинированного


